
Spomendan Marije, Kraljice neba i zemlje, uveo je go-
dine 1954. papa Pio XII. Naime, isti je Papa proglasio 
godine 1950. , na svetkovinu Svih Svetih dogmom, da 
je Marija uznesena dušom i tijelom u nebesku slavu, 
da je ondje proslavljena uz svoga Sina. Potom je u 
spomen na 100. obljetnicu proglašenja vjerskom is-
tinom da je Marija bez grijeha začeta – dakle Bezgr-
ješna – proglasio Marijansku godinu i na završetku te 
godine okrunio u Rimu drevnu Marijinu sliku – ikonu 
– zvanu “Spasiteljica rimskoga puka” te uveo spome-
nuti blagdan. Uz Sina koji je Krist Kralj treba da bude 

Marija, Kraljica neba i zemlje

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30 i 19 sati

    Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 251/2015. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Od vjenčanja Slavena i Sande Krešić 100, 
ob. Krešić 100, od krštenja Mije Krešić 
100, od krštenja Filipa Rakića 50, N. N. 
100, Stipe Šarić 100, Drago Barbarić 100, 
od sprovoda pok. Andrije Golemca 100  
KM.
Redovina: 
Kristijan Knezović 60, Slavko Jurić 50, 
Drago Barbarić 50 KM. 
                                  Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE LJETNI RASPORED SV. MISA
Podsjećamo župljane da i ove kao 
i prošle godine prvog tjedna u 
mjesecu srpnju započinjemo s ljet-
nim rasporedom svetih Misa.
Dakle od 28. lipnja svete Mise 
nedjeljom bit će u 8, 9.30, i 19 
sati, a radnim danom ujutro u 
7.30 a navečer u 19 sati.

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni 
su: 
   - Mia Krešić, kći Antonija i Ivane r. Puce
  - Karla Kolobarić, kći Anđelka i Marije 
r. Kvesić
   - Filip Rakić, sin Nikole i Marije r. Puljić
  - Rosana Paola Bušić, kći Željka i Mar-
ijane r. Kožul
  - Luka Vrljić, sin Marija i Ivone r. Ši-
munović
  - Mijat Marić, sin Mladena i Tatjane r. 
Ljolje
 Iskrene čestitke roditeljima i kumovima!

NAŠI MLADENCI
U protekla dva tjedna kršćanski brak 
u našoj župi sklopili su:
  - Ivan Čović i Ivana Gagro
Ivan je sin Branka i Antonije r. Mar-
ijanović, a Ivana je kći Zdravka i 
Anke r. Putica.
  - Antonio Čović i Sanja Mlikota
Antonio je sin Stjepana i Slavice r. 
Soldo, a Sanja je kći Zorana i Cecilije 
r. Pinjušić.
  - Ivan Jurić i Tina Šagolj
Ivan je sin Mladena i Ljiljane r. Turić, 
a Tina je kći Antuna i Zdravke r. An-
drić.

        Mladencima iskrene čestitke!

i Majka – Kraljica, to bijaše misao i to je nakana slavljenja Marije kao kraljice. Marija kao 
kraljica! Kad se govori o Mariji kao kraljici onda se time želi izraziti jedna od njezinih 
bitnih značajki. Naime, sve je kod Marije utemeljeno u njezinu bogomajčinsvu, u njezinu 
majčinskom odnosu prema Kristu, Kralju i Gospodaru svega stvorenja. Zbog svoga bogo-
majčinstva ona je pošteđena od istočnoga grijeha, bila je slobodna od bilo kakva grijeha. 
Ona je ljudsko biće koje je dosegnulo svoju puninu u nebu. Ondje je dušom i tijelom, u 
nebeskoj slavi, ona je uzor, slika otkupljena čovjeka, ona je od svih prva, najsavršenija – 
ona je jednostavno ona koja u svemu prednjači – a to znači – kraljica! Mariju smijemo zvati 
kraljicom jer ima posebnu ulogu u djelu našega spasenja i otkupljenja. Među onima koji 
sudjeluju u djelu ljudskoga spašavanja Marija je na prvom mjestu. Ona je – kao nitko drugi 
– cijeloga života poslušno i na kraju pod križem sudjelovala u poslanju i žrtvi svoga Sina 
i tako postala najzaslužnijom ženom za sve čovječanstvo. U njezinu uznesenju, uzvišenju, 
od ponizne sluškinje koja je dušom i tijelom u nebeskoj slavi – gdje kraljuje zajedno sa 
Sinom Isusom Kristom – dovršava se put od križa do krune, preko trnja do ruža. Kao 
nova Eva ona predstavlja novo, otkupljeno čovječanstvo. Slavimo Blaženu Djevicu Mariju 
na nebu okrunjenu – slavno otajstvo Gospine krunice – završnu dionicu nevjerojatne po-
vijesti Boga s čovjekom, s osobom koja je i u nebu ostala čovjekom, koja je dušom i tijelom 
u nebeskoj slavi. Slavili smo to prije tjedan dana, a danas slavimo krunu Marijina života: 
Ženu iz Knjige Otkrivenja, odjevenu suncem, mjesec pod nogama, a oko glave kruna od 
dvanaest zvijezda. Toliko puta se dnevno utječemo Mariji riječima: “Zdravo, Kraljice! – 
Majko milosrđa! “. Zahvalimo Gospodinu za tu i takvu kraljicu i gospodaricu naših života 
i stavimo se pod njezinu zaštitu!



 

 N 9 DEVETNAESTA NED. KROZ GOD.
  P 10 Lovro, đakon i mučenik
  U 11 Klara Asiška, Jasna, Suzana
  S 12 Ivana Franciska se Chantal, Veselka
  Č 13 Poncijan i Hipolit, Patricija, Gertruda  
  P 14 Maksimilijan Kolbe, Euzebije, Alfred
  S 15 UZNESENJE BDM - VELIKA GOSPA

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 10. kolovoza
7,30 - Anđa Pandža za pok. supruga 
         BORISA
19 - Nevjesta s dj. za pok. ANU i SLAVKA 
      Bošnjaka
Utorak, 11. kolovoza
7,30 - Ob. za pok. FRANJU i LUCIJU 
          Škobić
19 - Marija Ravlić za pok. IVANA (m) i 
       ANICU, ŠĆEPU i ANĐU
Srijeda, 12. kolovoza
7,30 - Milka Golemac s dj. za pok. muža 
          JAKOVA
19 - Darija Blažević za pok. rod. ZDRAVKU i 
       IVANA Ramljaka 
      
Četvrtak, 13. kolovoza
7,30 - Srećko Čuljak za pok. rod. FRANJU
           i ANĐU
19 - Vinko Marić s dj. za pok. suprugu KATU
Petak, 14. kolovoza
7,30 - Ankica Leto s dj. za pok. muža MIRKA
19 - Vera Luburić za pok. supruga BRANKA,
        te IVANA i DRAGICU
Subota, 15. kolovoza - UZNESENJE BDM
8 - Ana Divković za pok. supruga MIJU i
         ost. pok. iz ob. Divković
18 - Vjenčnje: Ivica Bošnjak i Ivana Zovko
19 - Vjenčanje: Dejan Leto i Marina Tankosić 

Nedjelja, 16. kolovoza - 20. kroz godinu
8 - Supruga Zdravka Raič s dj. za pok.
      muža KARLA Raiča
9,30 - Sveta Misa za narod
19 - Jozo Čarapina za pok. sestru IVU i ost.
       pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 17. kolovoza
7,30 - Marija Rotim za pok. KARLA, IVICU,
          ŽELJKU i ŽELJKA Raiča
19 - Šima Šaravanja za pok. supruga KREŠU,
        kćer SILVU i ost. pok. iz ob. Šaravanja i Brkić
Utorak, 18. kolovoza
7,30 - Ilka Čarapina za pok. muža LUKU, sina
          DRAGANA i BRANKA Marića
19 - Slavko Karlušić za pok. brata TOMU
Srijeda, 19. kolovoza
7,30 - Mile Čarapina za pok. rod. IVANA i 
          MATIJU te brata JURU
19 - Mira Ćorić sa sinom Borisom za pok. 
       supruga JURU
Četvrtak, 20. kolovoza
7,30 - Djeca za pok. majku MILKU i KARLA
          Raiča
19 - Branko Ećim s ob. za pok. rod. DANKA i
       ORŠULU Ećim
Petak, 21. kolovoza
7,30 - Marinko Zelenika za pok. LJILJU 
           Anđelić i njene roditelje
17 - Vjenčanje: Markanović - Vrankić
18 - Stana Musa za pok. strica IKU i ost. pok.
       iz ob Milićević
19 - Vjenčanje: Dragan Vrljić i Anja Anđelić
Subota, 22. kolovoza
7,30 - Supruga Stana s dj. za pok. supruga
          PERU Pandža (1. god.)
19 - Vjenčanje: Čale i Dugandžić
19,30 - Vjenčanje: Mirko Lunić i Josipa Marić
Nedjelja, 23. kolovoza - 19. kroz god.
8 - Sveta Misa za narod
9,30 - Anđa Škobić za pok. muža DAVORA, 
         svekra BLAGU i svekrvu MARU
19 - Jelena Mijić za pok. muža ANDRIJU, 
       svekrvu MARU i djevera SLAVKA, rod. 
       JOZU i LJUBICU te brata SLAVKA i 
       bratičnu EVELIN

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Izr 9, 1-6
             Psalam:  Ps 34
         2. čitanje: Ef  5, 15-20
         Evanđelje: Iv 6, 51-58

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: »Ja 
sam kruh živi koji je s neba sišao. Tko 
bude jeo od ovoga kruha, živjet će uvije-
ke. Kruh koji ću ja dati tijelo je moje – za 
život svijeta.«
Židovi se nato među sobom prepirahu: 
»Kako nam ovaj može dati tijelo svoje za 
jelo?« Reče im stoga Isus:
»Zaista, zaista, kažem vam: ako ne jedete 
tijela Sina Čovječjega i ne pijete krvi nje-
gove, nemate života u sebi! Tko blaguje 
tijelo moje i pije krv moju, ima život vječni; 
i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan. Tije-
lo je moje jelo istinsko, krv je moja piće 
istinsko. Tko jede moje tijelo i pije moju 
krv, u meni ostaje i ja u njemu. Kao što je 
mene poslao živi Otac i ja živim po Ocu, 
tako i onaj koji mene blaguje živjet će po 
meni. Ovo je kruh koji je s neba sišao, ne 
kao onaj koji jedoše očevi i pomriješe. Tko 
jede ovaj kruh, živjet će uvijeke.«                               
                                            Riječ Gospodnja!

 

 N 16 DVADESETA NED. KROZ GODINU
  P 17 Miron, Klara, Natalija
  U 18 Jelena Križarica, Jelka, Jela, Florije
  S 19 Ivan Eudes, Magna, Jordan
  Č 20 Bernard opat, Samuel prorok
  P 21 Pio X. papa, Agaton, Sidonije  
  S 22 BDM Kraljica neba i zemlje, Regina

DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU       9. - 15. kolovoza 2015. “B“ DVADESETA NEDJELJA KROZ GODINU          16. - 22. kolovoza 2015. “B“

 

Kušajte i vidite kako je dobar 
Gospodin.                             
                                 Ps 34

Blagoslivljat ću Gospodina u 
svako doba!                                   
                                     Ps 34

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: 1 Kr 19, 4-8
             Psalam:  Ps 34
         2. čitanje: Ef 4, 30–5, 2
 
U ono vrijeme: Židovi mrmljahu protiv 
Isusa što je rekao: »Ja sam kruh koji je 
sišao s neba.« Govorahu: »Nije li to Isus, 
sin Josipov? Ne poznajemo li mu oca i 
majku? Kako sada govori: ’Sišao sam s 
neba?’«
Isus im odvrati: »Ne mrmljajte među so-
bom! Nitko ne može doći k meni ako ga 
ne povuče Otac koji me posla; i ja ću ga 
uskrisiti u posljednji dan. Pisano je u Pro-
rocima: Svi će biti učenici Božji. Tko god 
čuje od Oca i pouči se, dolazi k meni. 
Ne da bi tko vidio Oca, doli onaj koji je 
kod Boga; on je vidio Oca. Zaista, zaista, 
kažem vam: tko vjeruje, ima život vječ-
ni. Ja sam kruh života. Očevi vaši jedoše 
u pustinji manu i pomriješe. Ovo je kruh 
koji silazi s neba: da tko od njega jede, 
ne umre. Ja sam kruh živi koji je s neba 
sišao. Tko bude jeo od ovoga kruha, ži-
vjet će uvijeke. Kruh koji ću ja dati tijelo je 
moje – za život svijeta.«
                               Riječ Gospodnja!


